
 
                                    

 
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

 

 
Av. Lindolfo Flório, S/N, Vista Alegre, Capinzal do Norte/MA. CEP. 65.735-000 
e-mail:prefeitura@capinzaldonorte.ma.gov.br - CNPJ: 01.613.309/0001-10 

DECRETO Nº 311, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO GERAL DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS CEDIDOS A OUTROS 

ÓRGÃOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais 

legislações aplicáveis, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o quadro de servidores municipais às demandas 

administrativas e operacionais do Poder Executivo Municipal; 

CONSIDERANDO que os servidores cedidos devem prioritariamente atender às necessidades 

do órgão de origem, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam convocados todos os servidores públicos municipais cedidos ou em exercício em 

outros órgãos ou entidades, sejam eles da esfera municipal, estadual ou federal, a retornarem às 

suas funções de origem no âmbito da Administração Municipal de Capinzal do Norte, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Os servidores convocados deverão apresentar-se à Secretaria Municipal de Administração 

no prazo de 20 (vinte) dias corridos, contados da publicação deste Decreto, para regularização de 

sua situação funcional e designação para as respectivas unidades de lotação. 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração fica responsável por adotar as providências 

necessárias à notificação e ao cumprimento deste Decreto, comunicando formalmente os órgãos 

ou entidades de destino sobre a presente convocação. 



 
                                    

 
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

 

 
Av. Lindolfo Flório, S/N, Vista Alegre, Capinzal do Norte/MA. CEP. 65.735-000 
e-mail:prefeitura@capinzaldonorte.ma.gov.br - CNPJ: 01.613.309/0001-10 

Art. 4º O não cumprimento desta convocação implicará na adoção das medidas administrativas 

cabíveis, inclusive a instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos da legislação 

vigente. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 02 de janeiro de 2025.  
 
 
 

 
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA  

Prefeito Municipal  

 
 

 


